答复 第 1 页

立信会计师事务所（特殊普通合伙）关于《深圳证券交易所

关于对上海二三四五网络控股集团股份有限公司 2017 年报

问询函》有关问题的答复

信会师函字[2018]第 ZA324 号

深圳证券交易所：

我们接受上海二三四五网络控股集团股份有限公司（以下简称“二三四五”

或公司）的委托，对二三四五 2017 年度财务报表进行了审计，并于 2018 年 4 月

18 日出具了“信会师报字[2018]第 ZA12497 号”审计报告。依照相关的法律法

规、执业准则规定，形成我们的专业判断并发表审计意见，公司的责任是提供真

实、合法、完整的会计资料。

根据贵所于 2018 年 6 月 1 日下发的《关于对上海二三四五网络控股集团股

份有限公司 2017 年年报的问询函》（中小板年报问询函【2018】第 356 号）（以

下简称“年报问询函”），我们对贵所要求会计师核查的问题进行了审慎核查，现

答复如下：

年报问询函问题“2、报告期内，你公司共计确认资产减值损失 11.98 亿元，

占利润总额比例为 132.74%，其中坏账损失为 12.35 亿元。且公司于 2017 年 12

月 30 日披露《关于转让部分应收款项的进展公告》，公司的全资子公司曲水汇通

信息服务有限公司通过公开挂牌的方式将 2.69 亿元的债权转让给广西广投资产

管理有限公司，转让价款为 528.31 万元；公司于 2018 年 4 月 20 日披露《关于

拟转让部分应收款项的公告》，拟转让 9.67 亿元应收款项。上述转让的应收款项

已 100%计提坏账准备。请你公司详细说明确认坏账减值损失的期间、依据及合

理性，是否存在可持续性，相关会计处理是否符合《企业会计准则》的相关规

定。请年审会计师发表专业意见。”

答复 第 2 页

[答复]：

一、二三四五 2017 年度确认坏账减值损失的具体情况

1、应收账款坏账计提情况：

公司根据自身会计政策，对 2017 年 12 月 31 日末应收账款余额计提了坏账

准备，本期计提坏账准备 180,109.05 元，对应确认的坏账减值损失为 180,109.05

元。

2、其他应收款坏账计提情况：

公司根据自身会计政策，对 2017 年 12 月 31 日末其他应收款余额计提了坏

账准备，本期计提坏账准备 2,068,823.08 元，对应确认的坏账减值损失为

2,068,823.08 元。

3、其他流动资产-贷款王业务垫款坏账计提情况：

（1）已处置贷款王业务垫款坏账计提情况：

2017 年 12 月，公司通过公开挂牌的方式，以人民币 5,283,052.00 元的转让

价格，将账面原值共计 269,378,534.96 元贷款王业务垫款转让给广西广投资产管

理有限公司（以下简称“广西广投”）。

该部分贷款王业务垫款均产生于 2017 年度，并于 2017 年 11 月 27 日账龄达

到 4 个月以上（含 4 个月）。公司根据历史经验，预计该部分款项回款率极低，

且由于借款时间逾期较长、借款人还款意愿较低导致催收成本较高，因此在 2017

年 11 月已全额计提了坏账准备 269,378,534.96 元，对应确认的坏账减值损失为

269,378,534.96 元。

根据企业会计准则相关规定，公司将转让对价 5,283,052.00 元与转让金融资

产账面价值 0.00 元差额 5,283,052.00 元计入了营业外收入。

（2）2017 年 12 月 31 日贷款王业务垫款余额坏账计提情况：

公司 2017 年 12 月 31 日贷款王业务垫款余额为 1,126,859,576.90 元，该部分

垫款均发生于 2017 年度。公司根据期后实际催收和回款情况，对该部分垫款未

来现金流量进行了预计，并相应计提坏账准备。根据公司预计，该部分垫款未来

可收回的金额为 163,896,676.41 元，与垫款余额的差额 962,962,900.49 元计提坏

账准备，对应确认的坏账减值损失为 962,962,900.49 元。

答复 第 3 页

4、其他流动资产-商贷王业务发放小额贷款坏账计提情况：

公司 2017 年 12 月 31 日商贷王业务发放小额贷款余额为 6,782,833.56 元，

该部分余额均发生于 2017 年度。根据公司会计政策，短期贷款组合中未有逾期

部分，按贷款余额 1.5%计提贷款损失准备。上述余额均未发生逾期，根据余额

的 1.5%计提的贷款损失准备金额为 101,742.50 元，对应确认的坏账减值损失为

101,742.50 元。

5、一年内到期的非流动资产、长期应收款-融资租赁款和保理款坏账计提情

况：

公司 2017 年 12 月 31 日一年内到期的非流动资产和长期应收款中融资租赁

款和保理款余额共计 557,716,750.24 元，该部分余额均发生于 2017 年度。公司

按风险由小到大依次将应收融资租赁款和保理款分为正常、关注、次级、可疑和

损失五类，并按风险类别计提坏账准备。上述余额中划分为关注类的余额为

304,930.71 元，计提坏账准备 3,049.31 元，对应确认的坏账减值损失为 3,049.31

元

根据上述合计，公司 2017 年度共计确认坏账减值损失 12.35 亿元。

二、我们执行的审计程序

1、根据公司会计政策和 《企业会计准则》的规定对公司上述应收款项分类

的合理性进行了复核，并对坏账减值损失金额确认的准确性执行了重新计算；

2、利用本所内部 IT 专家的工作对贷款王、商贷王业务中与财务报告相关的

IT 系统和控制进行评价；

3、 核对贷款王、商贷王业务系统中资产负债表日垫款余额与账面记录情况；

4、获取贷款王业务系统中资产负债表日后垫款的实际回款情况及尚未回款

余额构成情况及账龄，并与银行对账单、第三方支付机构流水核对；

5、 获取公司与催收服务商就资产负债表日后催收服务费的结算情况并核对；

6、将公司对尚未回款金额部分预计的回收率与过往历史回收率进行比较，

评价是否存在管理层偏好的迹象；

7、抽查形成应收款项相关合同，检查业务执行情况，查验相应回款情况，

采取函证、访谈等措施对重要客户交易及余额情况进行确认；

8、对公司融资租赁款、保理款五级分类情况进行复核；

答复 第 4 页

9、对公司通过公开挂牌的方式将 2.69 亿元的债权转让给广西广投资产管理

有限公司事项，我们取证并查验了以下文件：公司《关于拟转让部分应收款项的

议案》的董事会决议；转让标的债权全部债权基本情况电子档；曲水汇通信息服

务有限公司与广西广投签订的债权转让协议；广西广投向曲水汇通出具的《债权

交割确认函》；曲水汇通收到标的转让款 5,283,052.00 元的银行回单；曲水汇通

账面会计记录等。

三、专业意见

我们认为公司 2017 年度关于坏账减值损失的会计处理符合《企业会计准则》

的规定。

年报问询函问题“4、2018 年 4 月 18 日，你公司召开董事会和监事会会议

决定进行会计政策变更，其中存货发出计价方法由加权平均法变更为先进先出

法。公司 2016 年及 2017 年度均未发生存货，请补充说明你公司决定做出本次会

计政策变更的背景、原因及其合理性。并请年审会计师发表专业意见。”

[答复]：

公司 2016 年度及 2017 年度存货未有余额，存货发出计价方法变更对 2016

年度、2017 年度财务报表没有影响，不存在追溯调整。

我们与公司进行了沟通，了解后续业务情况，公司表示：“因 2018 年发展业

务的需要，公司推出了基于区块链技术的私人云盘硬件设备“章鱼星球”。该硬

件设备由外部供应商定制生产，公司再向外部供应商进行采购。该硬件设备的成

本主要为芯片、内存等元器件，相应元器件的价格受到元器件进出口状况及市场

供求因素的影响较大，导致公司自外部供应商采购的价格有一定的波动。为了适

应公司实际经营情况变化，更及时、准确的进行会计计量，公司决定将存货发出

计价方法由加权平均法变更为先进先出法，并经董事会、监事会审议通过。”

同时我们获取了公司第六届董事会第二十五次会议及第六届监事会第十五

次会议决议，决议审议通过了《关于公司会计政策变更的议案》，对存货的发出

计价方法进行相应变更，由加权平均法变更为先进先出法。

答复 第 5 页

我们认为，公司将存货发出计价方法由加权平均法变更为先进先出法，符合

公司实际经营情况变化，可以更及时、准确的进行会计计量。会计政策的变更经

过公司董事会审议，对前期财务报表没有影响，不存在追溯调整。

年报问询函问题“6、根据《控股股东及其他关联方资金占用情况的专项说

明》，报告期末，你公司对华商云信用保险有限公司形成 800 万元其他应收款，

原因为筹办费，性质为非经营性占用。上述公司为你公司的其他关联人及其附

属企业。请详细说明上述公司的性质、与你公司的关联关系，非经营性占用发

生的原因、截至目前的回款情况、是否构成控股股东资金占用，是否按照本所

《股票上市规则（2018 年修订）》及《中小企业板上市公司规范运作指引（2015

年修订）》的相关规定履行审议程序和信息披露义务。请年审会计师发表专业意

见。”

[答复]：

一、公司对华商云信用保险有限公司形成 800 万元其他应收款相关情况

2016 年 5 月 17 日，公司子公司上海二三四五网络科技有限公司（以下简称

“网络科技子公司”）与万丰奥特控股集团有限公司等签订《发起人协议书》，拟

使用不超过人民币 40,000 万元自有资金参与发起设立华商云信用保险股份有限

公司（筹，最终以工商行政管理机关核准的名称为准，以下简称“华商云信保”）。

2016 年 9 月 12 日，为进一步优化华商云信保的股权结构，对华商云信保的发起

人及持股比例进行优化调整，全体发起人再次签订《发起人协议》（以下简称“《新

协议》”）。华商云信保拟申请注册资本 20 亿元，网络科技子公司共认缴其 20%

的股份。相关投资计划经过公司总经理办公会议审议通过并已获得公司董事长的

批准。

根据《新协议》的相关规定，为保证筹备工作顺利实施，各发起人一致同意

按照华商云信保注册资本金总额的 2%-3%垫付前期开办费用，各发起人按照认

缴股份份额比例承担。若华商云信保设立成功，在成立且各发起人缴清出资后，

各发起人垫付前期开办费用应由公司全额返还给各发起人。具体费用以专项审计

为准。

答复 第 6 页

网络科技子公司按照认缴股份比例应承担 800 万元开办费垫付款，已于 2016

年 7 月支付。截至本问询函回复之日，该筹备事项仍在中国银保监会等有关机构

审批中，故目前暂无回款。根据公司会计政策，上述款项分类为账龄分析组合，

期末已按照实际账龄计提相应的坏账准备。

二、实施的审计程序

1、 查看公司投资相关审批文件、华商云信保《发起人协议书》和《新协议》；

2、查看公司付款凭证；

3、对期末其他应收款余额向华商云信保发函确认；

4、检查公司坏账计提情况。

三、专业意见

根据华商云信保《发起人协议书》和《新协议》中关于股份及董事会成员相

关规定：网络科技子公司共认缴华商云信保 20%股份，同时可以推选一名非执行

董事（董事会由 4 名非执行董事、3 名执行董事和 2 名独立董事构成），对华商

云信保具有重大影响。同时华商云信保其他发起人与公司原实际控制人包叔平先

生及其一致行动人曲水信佳科技有限公司不存在关联关系，且公司自 2017 年 11

月 2 日起无实际控制人。因此，华商云信保属于联营企业，在《控股股东及其他

关联方资金占用情况的专项说明》中披露为其他关联人及其附属企业资金占用情

况，符合相关规定。

立信会计师事务所（特殊普通合伙）

二 O 一八年六月八日

	立信会计师事务所（特殊普通合伙）关于《深圳证券交易所关于对上海二三四五网络控股集团股份有限公司2017年报问询函》有关问题的答复
	信会师函字[2018]第ZA324号